---

huius est, quia potest agere conformiter illi legi rectae, et tunc secundum potentiam ordinatam (ordinata enim est in quantum est principium exsequendi aliqua conformiter legi rectae), et potest agere praeter illam legem vel contra eam, [...] Et ideo non tantum in Deo, sed in omni agente libere – [...] ideo dicunt iuristae quod aliquis hoc potest facere de facto, hoc est de potentia sua absoluta, - vel de iure, hoc est de potentia ordinata secundum iura.» *Ordinatio* I, d. 44, q. unica in Duns Scotus 1963 (my translation).

<sup>14</sup> Randi 1987, pp. 56-65.

<sup>15</sup> Courtenay fundamentally distinguishes two “categories” in regard to the distinction: the first one considers God’s absolute power as the capacity of acting and choosing differently, only belonging to the moment before the creation of the actual order (Bonaventure and Aquinas share this idea, for example); the second considers *potentia absoluta Dei* as the capacity of acting differently in regards to an already established divine order (among the followers, Duns Scotus).

<sup>16</sup> «Sed quando in potestate agentis est lex et rectitudo legis, ita quod non est recta nisi quia statuta, tunc potest aliter agens ex libertate sua ordinare quam lex illa recta dictet; et tamen cum hoc potest ordinate agere, quia potest statuere aliam legem rectam secundum quam agat ordinate. Nec tunc potentia sua absoluta simpliciter excedit potentiam ordinatam, quia esset ordinata secundum aliam legem sicut secundum priorem; tamen excedit potentiam ordinatam praecise secundum priorem legem, contra quam vel praeter quam facit. Ita posset exemplificari de principe et subditis, et lege positiva» *Ordinatio* I, d. 44. q. unica, in Duns Scotus 1963.

<sup>17</sup> Gelber notes that «one motivation for Scotus’ taking the position he did may have been the condemnations of 1277. The Parisian masters had rejected restrictions on God’s absolute power to do what is impossible according to the natural order, had rejected the idea that God acts out of necessity or could not do otherwise than he does, and had rejected restrictions on God’s power to do anything new. Without referring to the 1277 decrees, Scotus’ description of God’s power to act in the world satisfies the Parisian requirements», Gelber 2004, p. 317.

God has the power, in special cases, of setting the *ordinatio* aside: *de potentia absoluta*, he can always cast a certain order of the world aside and enforce a new one, more aligned with his aims. *De potentia ordinata*, he can formulate judgments that go against the universal rule<sup>18</sup> without having a subversion of the universal order but, rather, only a particular realization of it.